ORGANISMO OPERADOR DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE

¥ A':)NTARILLADO DEL MUNICIPIO DE TEHUACAN,

Pr )LA

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

Del 1 de Enero al 30 de Junio de 2024
(Cifras en pesos)

ESF-01 FONDOS CON AFECTACION ESPECIFICA E INVERSIONES FINANCIERAS:

Cuenta Nombre de la Cuenta Monto Tipo
1:1:2:4 INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3 MESES) 0.00
1:1:1:5 FONDOS CON AFECTACION ESPECIFICA 0.00
1.1.2.1 INVERSIONES FINANCIERAS DE CORTO PLAZO 0.00
e e INVERSIONES A LARGO PLAZO 0.00
TOTAL 0.00

ESF-02 CONTRIBUCIONES POR RECUPERAR:
Cuenta Nombre de la Cuenta Monto 2023 2022 2021 2020 Factibilidad de cobro
1.1.2.2 CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO 5,269,201.81 5,269,201.81 5,707,871.58 5,269,200.61 5,267,165.45 S
1.1.2.4 INGRESOS POR RECUPERAR A CORTO PLAZO 0. 01 0.01 1,781.85 0.01 0.01

TOTAL 5,269,201.82 5,269,201.82 5,709,653.43 5,269,200.62 5,267,165.46 - -
ESF-03 CONTRIBUCIONES POR RECUPERAR CORTO PLAZO:
Cuenta Nombre de la Cuenta Monto 90 dias 180 dias 365 dias +365 dias Caracteristica
1.1.2.3 DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO 19,795,904.96 2,819, 331 .37 1,271,005.78 263,325.51 15,442,242.30

PLAZO
Ll 2.5 DEUDORES POR ANTICIPOS DE TESORERIA A 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

CORTO PLAZO
Lol 3 DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS 3,195,408.11 0.00 105,000.00 0.00 3,090,408.11
1 ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICION 137,269.26 0.00 105,000.00 0.00 32,269.26

DE BIENES Y PRESTACION DE SERVICIOS

A CORTO PLAZO
Lol o362 ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICION 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

DE BIENES INMUEBLES Y MUEBLES A

CORTO PLAZO
1:1:8:3 ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICION 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

DE BIENES INTANGIBLES A CORTO PLAZO
1.1.3.4 ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS 2,870,638.85 0.00 0.00 0.00 2,870,638.85

PUBLICAS A CORTO PLAZO
1..2.3:9 OTROS DERECHOS A RECIBIR BIENES O 187,500.00 0.00 0.00 0.00 187,500.00

SERVICIOS A CORTO PLAZO

TOTAL 22,991,313.07 2,819, 331 .37 1,376,005.78 263,325.51 18,532,650.41
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ESF-04 INVENTARIO:
Cuenta

ORGANISMO OPERADOR DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE

K

Nombre de la Cuenta

NTARILLADO DEL MUNICIPIO DE TEHUACAN,
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

P’ ')LA

NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Del 1 de Enero al 30 de Junio de 2024
(Cifras en pesos)

Monto Sistema de costeo

Método de valuacién Conveniencia de Apl.

e
NS

= e e

ESF-05 ALMACENES:

INVENTARIOS

INVENTARIO DE MERCANCIAS PARA VENTA
INVENTARIO DE MERCANCIAS TERMINADAS
INVENTARIO DE MERCANCIAS EN PROCESO DE
ELABORACION

INVENTARIO DE MATERIAS PRIMAS,
MATERIALES Y SUMINISTROS PARA PRODUCCION
BIENES EN TRANSITO

TOTAL

.00

.00

.00

S © O ©

.00

0.00

0.00

0.00

Cuenta Nombre de la Cuenta Monto Método Conveniencia de Aplicacién
Ty L' ALMACENES 13,088,568.09
1:2:5:1 ALMACEN DE MATERIALES Y SUMINISTROS DE 13,088,568.09

CONSUMO

TOTAL 13,088,568.09
ESF-06 FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALOGOS:
Cuenta Nombre de la Cuenta Monto Tipo Caracteristica
1:2:1+3 FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS 0.00

ANALOGOS

TOTAL 0.00

ESF-07 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES DE CAPITAL,

Cuenta Nombre de la Cuenta Monto
1.2.1.1 INVERSIONES A LARGO PLAZO 0.00
1.2.1.2 TITULOS Y VALORES A LARGO PLAZO 0.00
1.2.1.4 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES DE 0.00
CAPITAL
TOTAL 0.00
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ESF-08 BIENES MUEBLES E INMUEBLES:
Cuenta
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Nombre de la Cuenta

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y
CONSTRUCCIONES EN PROCESO

TERRENOS

VIVIENDAS

EDIFICIOS NO HABITACIONALES
INFRAESTRUCTURA

CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES DE
DOMINIO PUBLICO

CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES
PROPIOS

OTROS BIENES INMUEBLES

BIENES MUEBLES

MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION
MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y
RECREATIVO

EQUIPO E INSTRUMENTAL MEDICO Y DE
LABORATORIO

VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE
EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD
MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS
COLECCIONES, OBRAS DE ARTE Y OBJETOS
VALIOSOS

ACTIVOS BIOLOGICOS

TOTAL

(*) La tasa anual es general salvo excepciones especificas

ESF-09 INTANGIBLES Y DIFERIDOS:
Cuenta

e = B S N
NN NN
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Nombre de la Cuenta
ACTIVOS INTANGIBLES
SOFTWARE

PATENTES, MARCAS Y DERECHOS
CONCESIONES Y FRANQUICIAS
LICENCIAS

OTROS ACTIVOS INTANGIBLES

ACTIVOS DIFERIDOS

ESTUDIOS, FORMULACION Y EVALUACION DE

NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Del 1 de Enero al 30 de Junio de 2024

(Cifras en pesos)

Monto

13,976,896.

5,189,0009.
0.
0.
0.
6,068,334.

2,719,552.

0.
38,236,669.
5,705,074
147,101

156,743.

11112, 4255
0'
214115, 325+
0.

0.
52,213,566.

50

59
00
00
00
75

16

00
98

.04
.40

41

19
00
94
00

00
48

Monto

1,602, 655.
1,586,000.
0.

0.

16,655.

0.

0.

0.

16
00

Dep. Gasto

0.00

.00
.00
.00
.00
.00

c O O O O

o

.00

.00
.00
.00
.00

o O O O

o

.00

.00
.00
.00
.00
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.00
0.00

Amort. Gasto

.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
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Dep. Acum.

0.

o O O © O

0.
26,841,476.
3,801,213.
123,943.

33, 72%.

7,640,600.
0.
15,241,996.
0.

0.
26,841,476.

00

.00
.00
.00
.00
.00

.00

00
03
96
54
57
44
00

52
00

00
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Amort. Acum.

1,537,387.
1,536,000.

Método

Linea

Linea
Linea
Linea
Linea
Linea

Linea

Linea
Linea
Linea
Linea

Linea
Linea
Linea
Linea

Linea

Linea

recta

recta
recta
recta
recta
recta

recta
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recta
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recta

recta
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recta
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Linea
Linea
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Linea
Linea

recta
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recta

Tasas

Tasas

(*)

(*)

Criterios

Criterios



ORGANISMO OPERADOR DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE
Y 2 )NTARILLADO DEL MUNICIPIO DE TEHUACAN, P )LA
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Del 1 de Enero al 30 de Junio de 2024
(Cifras en pesos)

PROYECTOS

La2.7.2 DERECHOS SOBRE BIENES EN REGIMEN DE 0.00 0.00 0.00 Linea recta
ARRENDAMIENTO FINANCIERO

L2753 GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO A LARGO 0.00 0.00 0.00 Linea recta
PLAZO

o2 T .8 ANTICIPOS A LARGO PLAZO 0.00 0.00 0.00 Linea recta

LBl TS BENEFICIOS AL RETIRO DE EMPLEADOS 0.00 0.00 0.00 Linea recta
PAGADOS POR ADELANTADO

1.2.7.9 OTROS ACTIVOS DIFERIDOS 0.00 0.00 0.00 Linea recta
TOTAL 1,602,655.16 0.00 1,537,387.93

(*) La tasa anual es general salvo excepciones especificas

ESF-10 ESTIMACIONES Y DETERIOROS:

Cuenta Nombre de la Cuenta Monto Criterio
1.1.6 ESTIMACION POR PERDIDAS O DETERIORO DE 0.00

ACTIVOS CIRCULANTES
1.1.6.1 ESTIMACIONES PARA CUENTAS INCOBRABLES 0.00

POR DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO
O EQUIVALENTES

1.1.6.2 ESTIMACION POR DETERIORO DE INVENTARIOS 0.00
TOTAL 0.00

ESF-11 OTROS ACTIVOS:

Cuenta Nombre de la Cuenta Monto Caracteristica
1.1.9 OTROS ACTIVOS CIRCULANTES 0.00
1.2.9.1 BIENES EN CONCESION 0.00
1.2.9.2 BIENES EN ARRENDAMIENTO FINANCIERO 0.00
1.2.9.3 BIENES EN COMODATO 0.00
TOTAL 0.00
ESF-12 CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR:
Cuenta Nombre de la Cuenta Monto 90 dias 180 dias 365 dias +365 dias Factibilidad de pago
1.1 CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO 52,642,123.02 4,463,349.59 3,133,494.62 12,345,836.19 32,699,442.62
1.1 SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR A CORTO 2,948,919.88 64,839.57 82,633.30 0.00 2,801,447.01
PLAZO
PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO 28,095,289.88 1,1657,627.72 23,278.04 12,342,656.74 14,071,727.38
CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS POR 2,471,615.66 0.00 97,011.64 0.00 2,374,604.02
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ORGANISMO OPERADOR DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE
Y A")\]TARILLADO DEL MUNICIPIO DE TEHUACAN, PI")A
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Del 1 de Enero al 30 de Junio de 2024
(Cifras en pesos)

PAGAR A CORTO PLAZO

2.1.1.4 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES POR 0.00 0.00 0.00 0.00
PAGAR A CORTO PLAZO

2.1.1.5 TRANSFERENCIAS OTORGADAS POR PAGAR A 0.00 0.00 0.00 0.00
CORTO PLAZO

00 | INTERESES, COMISTIONES Y OTROS GASTOS DE 0.00 0.00 0.00 0.00
LA DEUDA PUBLICA

2 1109 RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR 18,823,443.68 2,740,882.30 2,930,571.64 3,179.45
A CORTO PLAZO

2:1:1:8 DEVOLUCIONES DE LA LEY DE INGRESOS POR 0.00 0.00 0.00 0.00
PAGAR A CORTO PLAZO

201459 OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO 302,853.92 0.00 0.00 0.00

2.1 DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO 6,679.08 0.00 0.00 0.00

212t DOCUMENTOS COMERCIALES POR PAGAR A 0.00 0.00 0.00 0.00
CORTO PLAZO

Zaliz2 2 DOCUMENTOS CON CONTRATISTAS POR OBRAS 0.00 0.00 0.00 0.00
PUBLICAS POR PAGAR A CORTO PLAZO

2.1:2:9 OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO 6,679.08 0.00 0.00 0.00
TOTAL 52,648,802.10 4,463,349.59 3,133,494.62 12,345,836.19

ESF-13 FONDOS Y BIENES DE TERCEROS:

13,148,810.

302,853.
6,679.
0.

6,679.
32,706,121.

Cuenta Nombre de la Cuenta Monto Naturaleza Caracteristica

2.1.6 FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTIA 0.00
Y/O ADMINISTRACION A CORTO PLAZO

2.1.6.1 FONDOS EN GARANTTA A CORTO PLAZO 0.00

2.1.6:2 FONDOS EN ADMINISTRACION A CORTO PLAZO 0.00

2.1.6.3 FONDOS CONTINGENTES A CORTO PLAZO 0.00

2.1.6.4 FONDOS DE FIDEICOMISOS, MANDATOS Y 0.00
CONTRATOS ANALOGOS A CORTO PLAZO

2.1.6.5 OTROS FONDOS DE TERCEROS EN GARANTIA 0.00
Y/O ADMINISTRACION A CORTO PLAZO

2.1.6.6 VALORES Y BIENES EN GARANTIA A CORTO 0.00
PLAZO

215248 FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTIA 0.00
Y/O ADMINISTRACION A LARGO PLAZO

2:2:5+1 FONDOS EN GARANTIA A LARGO PLAZO 0.00

243 2:5+2 FONDOS EN ADMINISTRACION A LARGO PLAZO 0.00

2. 258 +3 FONDOS ‘CONTINGENTES A LARGO PLAZO 0.00

2: 2u5+4 FONDOS DE FIDEICOMISOS, MANDATOS Y 0.00
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ORGANISMO OPERADOR DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE

Y A’)\]

CONTRATOS ANALOGOS A LARGO PLAZO

TARILLADO DEL MUNICIPIO DE TEHUACAN,

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
Del 1 de Enero al 30 de Junio de 2024

(Cifras en pesos)

pI :)A

2.2.5.5 OTROS FONDOS DE TERCEROS EN GARANTIA 0.00
Y/O ADMINISTRACION A LARGO PLAZO
2+2::54: 6 VALORES Y BIENES EN GARANTIA A LARGO 0.00
PLAZO
TOTAL 0.00
ESF-14 PASIVOS DIFERIDOS:
Cuenta Nombre de la Cuenta Monto Naturaleza Caracteristica
PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO 80,178.22
il INGRESOS COBRADOS POR ADELANTADO A 80,178.22
CORTO PLAZO
2.1.5.2 INTERESES COBRADOS POR ADELANTADO A 0.00
CORTO PLAZO
2.1.5.9 OTROS PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO 0.00
224 PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO 5,237,803.07
252541 CREDITOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO 0.00
2.2 82 INTERESES COBRADOS POR ADELANTADO A 0.00
LARGO PLAZO
2.2.4.9 OTROS PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO 5,/237,803.07
TOTAL 5#317,981.29
ESF-15 PROVISIONES:
Cuenta Nombre de la Cuenta Monto Naturaleza Caracteristica
2.1.7 PROVISIONES A CORTO PLAZO 65,832.73
2.1.7.1 PROVISION PARA DEMANDAS Y JUICIOS A 0.00
CORTO PLAZO
2.1.7.2 PROVISION PARA CONTINGENCIAS A CORTO 0.00
PLAZO
2.1.7.9 OTRAS PROVISIONES A CORTO PLAZO 65;832.73
242 6 PROVISIONES A LARGO PLAZO 0.00
28 6 L PROVISION PARA DEMANDAS Y JUICIOS A 0.00
LARGO PLAZO
2.2.6:2 PROVISION PARA PENSIONES A LARGO PLAZO 0.00
2 463 PROVISION PARA CONTINGENCIAS A LARGO 0.00
PLAZO
2:2:6:9 OTRAS PROVISIONES A LARGO PLAZO 0.00
TOTAL 65,832.73
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ESF-16 OTROS PASIVOS:

ORGANISMO OPERADOR DE LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE

Prj,A
NOTAS AL ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

Del 1 de Enero al 30 de Junio de 2024
(Cifras en pesos)

¥ A’DNTARILLADO DEL MUNICIPIO DE TEHUACAN,

NOTAS A LOS

ESTADOS FINANCIEROS

Cuenta Nombre de la Cuenta Monto Naturaleza Caracteristica

2419 OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO 450,036.78

2509, 1 INGRESOS POR CLASIFICAR 450,036.78

2.1.9.2 RECAUDACION POR PARTICIPAR 0.00

2.1.9.9 OTROS PASIVOS CIRCULANTES 0.00

TOTAL 450,036.78

ﬁajo protesta ds,. Famos que los Estados Financieros y sus notas,
7‘?}. J"’b""%'bn " o %% dos y son responsabilidad del emisor.
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